ПРОТОКОЛ № 34.3
заседания диссертационного совета 60.КОА-013 при Таджикском
государственном университете права, бизнеса и политики

05.07.2025 г. Худжанд
Присутствовали:

Из состава совета, утвержденного в количестве 11 человек,
присутствовали 9 членов совета (1 — в режиме онлайн), в том
числе докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации —
4 и 1 кандидат наук.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации  Гоибназарзода Алиджона Шухрата на тему:

«Институциональные факторы развития региональной экономической

системы (на материалах Согдийской области)» на соискание ученой степени

доктора философии (РЬЮ) — доктора по специальности 60050600 —

Экономика (60050606 — Региональная и территориальная экономика).

Председательствующий, заместитель диссертационного совета 60.КОА-

013, доктор экономических наук, профессор Ризозода Т.Р. на основании

явочного листа с подписями присутствующих на заседании членов совета

проинформировал о правомочности заседания и объявил повестку дня. Затем

представил соискателя, объявил название диссертации, специальности и

отрасль науки, по которым она представлена к защите, ведущую

организацию, фамилии, ученые степени, должность и место работы

официальных оппонентов.

Назаров Х.С., учёный секретарь диссертационного совета, ознакомил

присутствующих с основным содержанием, представленных соискателем

Гоибназарзода А.Ш. документов и сообщил об их соответствии

установленным требованиям.

Затем слово предоставили соискателю Гоибназарзода А.Ш. для доклада

по теме «Институциональные — факторы — развития — региональной

экономической системы (на материалах Согдийской области)».

После доклада соискателя члены совета - доктор экономических наук,

профессор Байматов А.А., доктор экономических наук, профессор Исмоилов

М.М., доктор экономических наук, доцент Газибеков С.А., доктор

экономических наук, профессор Дадоматов Д.Н., доктор экономических

наук, профессор Бабаджониён Д.Д., доктор экономических наук, доцент

Рахимов А.М., доктор экономических наук, профессор Ризозода Т.Р. и доктор

экономических наук, доцент Хошимзода Х.Х задали вопросы соискателю.

После ответов соискателя Гоибназарзода А.Ш. на все вопросы членов

совета, слово предоставили ученому секретарю, к.э.н. доценту Назарову Х.С.

для оглашения отзыва научного руководителя — доктора экономических наук,

доцента Асрорзода У.С., в содержании которого дана научная оценка

диссертации, характеристика научной и научно-педагогической деятельности

‘соискателя, а также указано, за что соискателю Гоибназарзода А.Ш.

предлагается присудить искомую ученую степень.

Назаров Х.С., учёный секретарь совета, ознакомил присутствующих с

отзывом ведущей организации — Института экономики и торговли

Таджикского государственного университета коммерции в г. Худжанд.

Также учёный секретарь ознакомил с отзывами ‘на диссертацию и

автореферат, поступившими в совет от следующих адресатов от:

1. Хушвахтзода Кобилджона Хушвахта — академика, доктора

экономических наук, профессора, Президента Национальной академии наук

Таджикистана;

2. Саидмуродзода Лутфулло Хабибулло — Чл.-корр. Национальной

академии наук Таджикистана, доктора экономических наук, профессора;

3. Махмадали Бахтиёра Наби — доктора экономических наук, доцента,

ректора Горно — металлургического института Таджикистана;

4. Муратзокулова Махмуджона Ризокуловича = кандидата

экономических наук, доцента, заведующего кафедрой информационных

технологий и экономики Института точных наук и технологий

Таджикистана.

С согласия членов совета учёным секретарём был дан обзор отзывов о

диссертации и автореферате с оглашением всех имеющихся замечаний.

После ознакомления присутствующих с отзывами, соискатель

Гоибназарзода А.Ш. ответил на замечания, изложенных в отзывах.

Затем выступила официальный оппонент — Аминджанова Мухиба

Мухамаднасимовна, кандидат экономических наук, доцент. Она ознакомила

присутствующих со своим отзывом на диссертацию и автореферат

соискателя Гоибназарзода А.Ш.

В связи с отсутствием официального оппонента Мирсаидова Аврора

Бобоевича, доктора экономических наук, профессора, его отзыв был зачитан

учёным секретарём заседания Назаровым Х.С.

После заслушивания каждого отзыва официальных оппонентов слово

предоставили соискателю Гоибназарзода А.Ш. для ответа на замечания.

Далее выступили члены диссертационного совета, в том числе

признанные советом как специалисты по профилю рассматриваемой

диссертации: доктор экономических наук, профессор Ризозода Т.Р., доктор

экономических наук Рахимов А.М., доктор экономических наук профессор

Бабаджаниён Д.Д. и в качестве неофициального оппонента - доктор

экономических наук, профессор Бойматов А.А.

В ходе дискуссии соискателю Гоибназарзода А.Ш. была предоставлена

возможность ответить на замечания выступивших членов совета.

По окончании дискуссии совет в установленном порядке провёл тайное

голосование по вопросу о присуждении соискателю Гоибназарзода А.Ш.

ученой степени доктора философии (РЬ0) — доктора по специальности

60050600 — Экономика (60050606 — Региональная и территориальная

экономика). В состав счётной комиссии избрали доктора экономических

наук, доцента Газибекова С.А., доктора экономических наук, профессора

Исмоилова М.М. и доктора экономических наук, доцента Рахимова А.М.

Комиссия избрала председателем Бабаджаниёна Д.Д., который ознакомил с

результатом тайного голосования:

- состав диссертационного совета утвержден комиссией 11 человек,

присутствовало на заседании 9 членов совета, в том числе докторов наук по

5
=

профилю рассматриваемой диссертации — 4 и 1 кандидат наук. Роздано

бюллетеней - 9. Не розданных бюллетеней - нет. Оказалось, в урне

бюллетеней - 9.

Результаты голосования по вопросу о присуждении ученой степени

доктора философии (РЬО) Гоибназарзода А.Ш.:

«за» - 9;

«против» - нет;

недействительных бюллетеней - нет.

После утверждения открытым голосованием протокола заседания

счетной комиссии об итогах голосования по вопросу о присуждении

соискателю Гоибназарзода А.Ш. искомой ученой степени доктора

философии (РЬЮ) - доктора по специальности 60050600 — Экономика

(60050606 — Региональная и территориальная экономика), члены совета

приступили к обсуждению проекта заключения диссертационного совета по

диссертации и высказали свои мнения по его содержанию. С учётом

высказанных замечаний и пожеланий проект заключения диссертационного

совета принят единогласно.

Таким образом, заслушав и обсудив диссертационную работу

Гоибназарзода Алиджона Шухрата на тему «Институциональные факторы

развития региональной экономической системы (на материалах Согдийской

области)» на соискание ученой степени доктора философии (РБ) - доктора

по специальности 60050600 — Экономика (60050606 — Региональная и

территориальная экономика); отзыв научного руководителя - доктора

экономических наук, доцента Асрорзода Убайдулло Саттора, отзыв ведущей

организации — Института экономики и — торговли — Таджикского

государственного университета коммерции в г. Худжанд, отзывы

официальных оппонентов: д.э.н., профессора Мирсаидова Аврора Бобоевича

и к.э.н., доцента Аминджановой Мухибы Мухамаднасимовны, а также:

специалистов по профилю рассматриваемой диссертации: д.э.н., профессора

Ризозода Т.Р., д.э.н., профессора Бабаджаниёна Д.Д., д.э.н. доцента Рахимова

4

А.М. и неофициального оппонента - д.Э.н., профессора Бойматова А.А., на

основании результатов тайного голосования и заключения, принятого

диссертационным советом по диссертационной работе о достоверности,

новизне, их значении для теории и практики, а также по результатам

опубликованных работ Гоибназарзода Алиджона Шухрата

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация  Гоибназарзода  Алиджона  Шухрата на тему:

«Институциональные факторы — развития региональной экономической

системы (на материалах Согдийской области)» на соискание ученой степени

доктора философии (РЬ0) - доктора по специальности 602050600 —

Экономика | (60050606 — Региональная и территориальная экономика)

отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией

при Президенте Республики Таджикистан к диссертациям (п.п. 31, 33

Порядка присуждения ученых степеней от 30 июня 2021 года, № 267, с

изменениями и дополнениями от 26 июня 2023 года, № 295).

2. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени

отражают основное содержание диссертации.

3. Присудить Гоибназарзода Алиджону Шухрату ученую степень

доктора философии (РЬР) - доктора по специальности.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при

Президенте Республики Таджикистан о выдаче Гоибназарзода Алиджону

Шухрату диплома доктора философии (РЬР) - доктора по специальности.

Решение диссертационного совета принято единогласно.

На этом заседание диссертационного совета объявилось закрытым.

Ризозода Т. Р.

Назаров Х.С.

Л